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Abstrakt

ULRICH, Petr. Senioři a informační a komunikační technologie. Hradec Králové, 2015,

79 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: PaeDr. Karel Myška, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá seniory a komunikačními a informačními technologiemi,

s cílem zjistit jak dokáží senioři tyto technologie využít a jestli o ně mají zájem. Hlavní

cíl je složen ze čtyř dílčích cílů. Prvním z nich je zjistit kolik seniorů používá mobilní

telefon, druhým jak senioři využívají (musí využívat) při práci s počítačem nápovědu

(tahák), třetím jak senioři využívají sociální sítě a jaké informace vyhledávají senioři na

internetu. Dále se budu zabývat technikou vhodnou pro seniory, a jak tuto techniku

senioři využívají.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se bude zabývat

výkladem pojmů, které se váží k stáří a stárnutí, informačním a komunikačním

technologiím a jejich využívání seniory. Poznatky z teoretické části slouží k seznámení

s danou problematikou a k zisku potřebných informací využitelných k naplnění

hlavního cíle. Cíle praktické části je dosahováno pomocí dotazníků, které byly

rozeslány pomocí e-mailu, nebo rozdány přímo seniorům.

Klíčová slova: internet, senior, software, hardware, stárnutí, mobilní telefon, počítač
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Abstract

ULRICH, Petr. Seniors and information and communication technologies. Hradec

Kralové, 2015, 79 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of

the Bachelor Degree Thesis PaeDr. Karel Myška, Ph.D.

Bachelor thesis deals with seniors and communication and information technologies, in

order to determine how seniors can take advantage of these technologies, and if they are

interested in them. The main objective is composed of four sub-objectives. The first is

to determine how many seniors used a mobile phone, the second how seniors use ( have

to use) help (crib) when using a computer, the third as seniors use social networks, and

which information seniors look for the Internet. Next, I will deal with a technology

suitable for seniors, and how seniors use this technology.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part will deal

with the interpretation of the concepts that are related to old age and aging, to

information and communication technologies and their use by the seniors. The

theoretical part is to familiarize with the issues and to gain the necessary information to

be used to fulfil the primary objective. The practical part is achieved through

questionnaires that were sent by e-mail or handed to the seniors.

Keywords: internet, senior, software, hardware, aging, mobile phone, computer
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„Člověk se má zdokonalovat, i když je mu osmdesát. Nevážím si starých lidí, kteří říkají:

Jsem už takový. Ach, starý blázne, buď tedy jiný.“

Voltaire

Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou senioři a informační a komunikační technologie.

Zvolené téma je pro mne velmi zajímavé, protože se v této oblasti pohybuji a je mi

velmi blízké. V oblasti výpočetní techniky se většina lidí z mé generace orientuje dobře

a nemají problém s ní pracovat, ale co lidé z generace mých rodičů? Proto je pro mě

zajímavé porovnávat přístup k informačním a komunikačním technologiím mojí

generace a seniorů. Samozřejmě řeším tuto otázku u svých rodičů, kteří jako mladší

senioři také výpočetní techniku využívají. Toto téma považuji za zajímavé hlavně

z důvodu demografické prognózy vývoje obyvatelstva nejen v České republice (dále jen

ČR), ale i v celé Evropské unii (dále jen EU). Evropa, jejíž jsme součástí, pomalu, ale

jistě stárne a problematika seniorů (obecně) se v budoucnu bude řešit na všech úrovních.

Tím jsou myšleny převážně ekonomické a zdravotní problémy, které ale nejsou

předmětem mé bakalářské práce. Mou prioritou je sociální oblast, a to problematika

izolovanosti seniorů, zvláště po odchodu do důchodu. Ke snížení této izolovanosti může

velkou měrou přispět využívání informačních technologií, převážně mobilních telefonů,

počítačů a internetu.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat, zda a jak senioři v naší společnosti dokáží

pracovat s informačními technologiemi, zda o ně mají zájem a dokáží si s nimi poradit.

Odpověď na hlavní cíl mé práce budu zjišťovat pomocí dílčích cílů. Tyto cíle jsou čtyři:

1. Kolik seniorů používá mobilní telefon?

2. Jak senioři využívají internet?

3. Jak senioři využívají sociální sítě?

4. Jaké informace vyhledávají senioři na internetu?
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Jako výzkumnou strategii k dosažení cíle jsem zvolil kvantitativní metodu výzkumu

založenou na použití dotazníku.

Aplikačním cílem mé práce je využití v občanských sdruženích, která poskytují sociálně

aktivizační služby pro seniory, např. počítačové kurzy v různých úrovních znalostí,

nebo v dalších zařízeních, která se seniory dlouhodobě pracují. Zpracování tohoto

tématu může být zajímavé také pro firmy zabývající se vývojem informačních

technologií – ať už hardware či software, mobilních telefonů a příslušenství k osobním

počítačům (dále jen PC) se zaměřením na seniory.

Bakalářská práce je členěna do několika na sebe logicky navazujících částí. Je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V první kapitole jsou popsány a vysvětleny pojmy stáří

a stárnutí. V další kapitole jsem objasnil pojem informační technologie obecně a také to,

jaká je jejich dostupnost. Ve třetí, závěrečné kapitole teoretické části jsem se zaměřil na

konkrétní příklady informačních technologií pro seniory a to z hlediska hardware a

software. V praktické části ověřuji hypotézy, zda senioři dokáží tyto technologie

používat a zda jsou pro ně srozumitelné. K výzkumu byla použita kvantitativní metoda

zkoumání, konkrétně se jednalo o dotazníkové šetření. Hlavním cílem průzkumného

šetření bylo potvrdit, nebo vyvrátit hypotézy, jak senioři používají mobilní telefon,

počítač a internet, k jakým účelům tyto technologie využívají, kde převážně hledají

pomoc při problémech s informačními technologiemi obecně, případně jakou formu

pomoci by uvítali. Získané výsledky výzkumu budou statisticky analyzovány.

Přístup k informačním a komunikačním technologiím mladé generace a seniorů je velmi

rozdílný. Je to logické, protože pro mladé lidi tu tyto technologie jsou již od jejich

narození a nedokáží si svůj život bez nich většinou ani představit. Senioři se s těmito

novými věcmi musí, pokud o to mají zájem, učit žít a najít si k nim cestu. Proto je

důležité, nabídnout jim různé možnosti, kurzy a další vzdělávací formy, aby mohli tyto

technologie zvládat stejně jako ostatní. Toto téma mě zajímá i z osobního hlediska,

protože se svým věkem více blížím ke kategorii seniorů než teenagerů.

11

Teoretická část

Teoretická část mé bakalářské práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole jsem

vymezil pojmy - stáří, stárnutí a senior, ve druhé informační a komunikační technologie

a ve třetí kapitole problematiku práce seniorů s počítačem, mobilním telefonem a

internetem.

1 Stáří a stárnutí

Stáří a stárnutí si lidé podvědomě spojují s úbytkem sil, životního elánu, zájmu o okolí a

o nové informace. Žádná oblast se nedá takto jednoduše generalizovat a ani stáří a

stárnutí není výjimkou. Jako všude se samozřejmě najdou jedinci, kteří výrazně

vybočují z průměru a okolí ohromují svým talentem. Mohou to být genetické

předpoklady, jejich zaměstnání, stravovací návyky, fyzická aktivita, neboli jejich

životní styl. Je možné to připisovat i určitému životnímu štěstí. Hned vysvětlím, co

tímto „štěstím“ myslím. Mám na mysli například to, že se můžete snažit dodržovat

správný pitný režim, stravovací návyky, posilovat, prostě se udržovat v kondici a potom

jdete po chodníku a vrazí do Vás automobil, při velkém větru se uvolní kus střechy a

zraní Vás atd. Toto je vždy smutné a nepříjemné, ale tyto nehody se v životě stávají.

Když někoho potká takováto nepříjemná životní událost, tak čím je člověk starší tím

déle mu trvá návrat k předchozímu zdravotnímu stavu. Hlavním důvodem je to, že

s přibývajícím věkem se regenerace organizmu zhoršuje.

„Jak přibývá věk a stárneme, tak stárne samozřejmě celé tělo, ne jenom nějaké části.

Tím chci říci, že stárne i mozek. Stárnutí mozku se vysvětluje ztrátou mezibuněčných


[…]


Ne

11. Když vlastní počítač nemáte, využíváte jiné možnosti přístupu?

Domov důchodců

Knihovna

Internetová kavárna

Jiné …………………………………………

12. Používáte nějaké speciální příslušenství pro seniory? Jestliže ano, tak jaké.

…………………………………………

13. Kde hledáte pomoc, při výskytu problému s počítačem, telefonem?

Někdo z rodiny (děti, vnoučata atd.)

Mimo rodinu (známý, kamarád, spolupracovník)

Knihy, časopisy, kurzy PC

Používáte tzv. tahák (sešit, nebo papír, kde máte napsané základní nápovědy)
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Jiné zdroje (prosím doplnit) …………………………………………

14. Co Vám nejvíce vadí při práci s počítačem, telefonem, novými technologiemi?

Velikost písma (špatně vidím)

Nepřehlednost obrazovky (špatně se orientuji)

Příliš tmavá, nebo světlá obrazovka

Příliš anglických termínů (jazyková bariéra)

Tvar myši (příliš velká, nebo malá, problém s klikáním)

Tvar klávesnice (problém s rozmístěním, nebo velikostí kláves)

Jiné …………………………………………

15. Co Vás nejvíce odrazuje od práce s počítačem, telefonem, atd.?

Strach, něco poškodím, rozbiji (protože je to drahé)

Strach, že se mi okolí bude smát

Strach, že budu obtěžovat okolí svými dotazy

Strach, že zklamu sám sebe (nedosáhnu cíle, který jsem si dal(a))

Ekonomická situace (pořídit si počítač, telefon atd. není pro mě možné)

Nezájem o tyto technologie

Jiné …………………………………………
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16. Máte připojení k internetu?

Ano Ne

17. Měl(a) jste problém se zapojením internetu?

Ano Ne

18. Jak využíváte připojení k internetu?

Ke komunikaci se známými, rodinou, atd.

K vyhledání dovolené

K porovnávání cen léků

K zjištění informací o nemocech, diagnózách, operacích atd.

K porovnání cen výrobků a zkušeností s nimi

Jiné …………………………………………

19. Používáte i jiné informační a komunikační technologie?

Notebook

Tablet

Internetové bankovnictví

Platební kartu

Jiné …………………………………………
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20. Uvítal(a) byste službu poradenství pro seniory v oblasti IT? Tím je myšlena pomoc

při práci s PC, internetem, telefonem atd., kde by vám byli schopní srozumitelně poradit

a zorientovat se v nabídkách – např. jak si zajistit připojení k internetu i na chatě,

lázních, nemocnici atd., který telefon má snadné ovládání atd.

Ano Ne

Děkuji za poskytnutí informací a vyplnění dotazníku.
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Příloha č.2 – Tabulky z ČSÚ
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T
ab

u
lka 17: Jed

n
o

tlivci v Č
eské rep

u
b

lice p
o

u
žívající m

o
b

iln
í telefo

n
v letech

2003 až 2014*
%

1)

2003
2005

2006
2007

2008
2009

2010
2011

2012
2013

2014

C
elkem

16+
66,0

75,8
83,1

85,5
87,9

90,6
.

93,9
96,0

96,0
96,8

C
elkem

16-74**
.

76,7
83,9

89,0
91,1

93,0
.

96,9
98,2

98,3
98,6

P
ohlaví

m
uži 16+

72,1
80,1

87,2
89,0

90,9
92,6

.
95,7

96,8
96,7

97,4

ženy 16+
60,3

71,8
79,3

82,1
85,0

88,7
.

92,3
95,2

95,4
96,3

V
ěková skupina

16–24 let
85,6

92,2
97,7

97,8
97,9

98,0
.

98,7
99,9

99,8
99,3

25–34 let
86,8

94,4
97,7

98,1
98,3

98,6
.

99,2
99,5

99,7
99,6

35–44 let
81,5

89,1
95,8

96,6
97,1

98,5
.

99,4
99,6

99,8
99,9

45–54 let
67,1

80,3
90,5

93,2
95,9

97,0
.

99,1
98,1

99,0
99,2

55–64 let
48,9

66,4
76,0

83,7
87,7

90,4
.

94,9
97,4

97,6
98,5

65+
22,3

29,8
87,2

V
zdělání (25+

)

základní
.

43,0
52,4

54,8
61,9

67,5
.

77,2
83,1

84,0
85,8

střední bez m
aturity

.
74,5

80,3
83,6

86,6
89,5

.
93,7

96,1
95,4

96,4

střední s m
aturitou

.
84,5

90,8
91,9

92,9
95,3

.
96,1

97,7
97,9

98,5

vysokoškolské
.

89,1
92,2

94,6
96,0

96,9
.

97,5
98,8

98,3
98,9

Z
am

ěstnanecký status

zam
ěstnaní

80,9
89,8

95,4
96,9

97,6
98,2

.
99,2

99,5
99,5

99,8

nezam
ěstnaní

59,9
75,5

86,7
81,7

88,1
93,3

.
97,8

96,0
99,3

99,0

studenti
.

91,8
97,8

98,1
98,6

98,5
.

98,7
99,9

99,7
99,8

starobní důchodci
.

39,5
49,8

54,3
61,2

67,7
.

79,6
86,6

86,7
89,6

1) H
odnota je procentem

z celkového počtu jednotlivců v dané socio-dem
ografické skupině

* R
eferenční období: K

rom
ě roku 2003 (4.čtvrtletí ) vždy 2. čtvrtletí sledovaného roku.

** Ú
daje, které uvádí E

urostat za Č
eskou republiku, zahrnují pouze jednotlivce ve věku 16 až 74 let. Č

S
Ú

u tohoto šetření standardně uvádí data za všechny jednotlivce starší 16 let.

Z
tohoto důvodu jsou v jednotlivých tabulkách za Č

R
uvedeny dvoje hodnoty celkem

: celkem
16+

a celkem
16-74.

Z
droj: Č

eský statistický úřad, 2014
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