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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce, je uveden a splněn, stejně jako dílčí cíle.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá požadavkům.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:

Teoretická část odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Metodická část odpovídá požadavkům na tento typ práce. V práci je srozumitelně popsán
kvalitativní i kvantitativní výzkum, kterým se autor věnuje.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

V pořádku.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Cíle práce byly splněny.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění:

Odpovídá požadavkům na tento typ práce. V práci jsou číslované stránky příloh, což je pouze mírný
nedostatek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Praktický přínos práce lze spatřovat v průzkumu využívání ICT seniory a popisu ICT prostředků,
které senioři mohou využívat. Bylo by možné využít tuto práci například při plánování školících
činností a dalšího vzdělávání v rámci této cílové skupiny.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Autor by mohl rozvést, jaké má zkušenosti se vzděláváním seniorů v oblasti ICT.

Lze výstupy této závěrečné práce zobecnit i mimo region, v rámci kterého byla tato práce (šetření)
realizována?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu.

5. 1. 2016 v Hradci Králové Mgr. Václav Maněna, Ph.D.